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Tro på Herrens sommerfugl 

idet du åbner bogen 

det vil ikke lege skjul 

og ikke snyde nogen 

der er lignelser, javist 

men de er til at tyde 

stod du med en palmekvist 

red Herren i din gyde. 

— Simon Grotrian, 2019 



Det sker hvert år; frugttræerne sprin-
ger ud, de blomstrer, sætter frugter, og 
ja, så modner frugten, og vi kan plukke 
af naturens overflod. Det er en tilbage-
vendende begivenhed, der alligevel kan 
give mig gåsehud af fryd, når de første 
frugter titter modent frem blandt bla-
dene i alverdens nuancer af rødt.  

 

At spise frugt frisk fra træet er en luk-
sus, der langtfra er alle forundt. Inden 
jeg sidste år flyttede til “Danmarks 
Frugthave”, som Fyn kaldes, var det en 
sjældenhed, hvis jeg mødte et offentligt 
tilgængeligt frugttræ, og som oftest 
havde det fået sin del af den aarhusian-
ske trafikos med i moderkagen. Måske 
derfor er der ekstra kort til gåsehud og 
barnlig jubel over høsttidens overflod. 

 

For en måneds tid siden besluttede mit 
mirabelletræ sig for at det var klar til 
at modne samtlige stenfrugter i løbet af 
en uge, så jeg havde nogle travle og 
dejlige dage i skyggen af løvet, og den 
ene skål efter den anden fyldtes med 
de små, røde stenfrugter.  

 

En aften blæste det godt mens jeg 
samlede dagens høst, og da jeg stod 
bøjet for at finde de pæne nedfalds-
frugter blandt plænens græsstrå mær-

kede jeg et halvhårdt slag i nakken, 
hvorefter jeg rettede mig op, og endnu 
et slag ramte mig lige på issen.  

 

Sådan sagde Kyllerylle, da en nød faldt 
ned i hovedet på den, og straks spred-
tes nyheden om, at selve himlen var 
ved at falde ned. Det gamle eventyr en-
der med, at Kyllerylle, Hønepøne og al-
le de andre småfugle render hen til ræ-
ven, der sluger dem én efter én. Den 
grundløse panik havde drevet dem fra 
sikkerheden blandt uskyldige nødder til 
en unødvendig ende på deres liv. 

 

Min hovedskalle havde ikke taget imod 
andet end et par flyveklare mirabeller, 
men forskrækkelsen over at blive ramt 
lige i hovedet af Guds grønne (eller i 
dette tilfælde højrøde) natur medførte 
et splitsekunds angst over, at himlen 
rent faktisk var ved at falde ned.  

 

Efter endnu et sekund gik virkelighe-
den op for mig, og jeg kunne straks 
hævne mig ved at spise de faldne gra-
nater. Mens jeg nød sejrsmåltidet, kun-

”Det fille, det falle i 
min hovedskalle.” 



ne jeg reflektere over den flygtige 
angst, der var landet i mit hoved sam-
men med mirabellerne.  

 

Og det gik op for mig, at det ikke var 
en angst, der havde ramt, men nok 
nærmere en frygt. Filosoffen Søren 
Kierkegaard beskrev, at hvor frygten 
har en genstand – vi frygter højder, 
insekter eller andet – ja, så er ang-
sten uden objekt. Det vil altså sige, at 
angst ikke behøver have en konkret 
og fysisk årsag. 

 

Alligevel går tusinder af mennesker 
rundt med angst i sind og krop. Og 
angst kan være invaliderende. Angst 
er blevet en diagnose, hvilket bl.a. in-
debærer at der er et mål om at 
“komme fri af angsten”. Kierkegaard 
betragtede dog ikke angsten som en 
sygdom, derimod er det ifølge ham et 
grundvilkår ved det at være menne-
ske. 

 

Vi mennesker er udstyret med en fri 
vilje. Det er ét af de kendetegn, der 
adskiller os fra så mange andre arter, 
og det er en stor gave. Men der med-
følger en skjult konsekvens. Med Ki-
erkegaards ord er friheden både ang-
stens rod og dens kur. Netop på grund 
af friheden er vi også frie til at fejle. 
Dét faktum kan overvælde os og sen-
de os ud i en angst, der ser ud til at 
komme af ingenting. Og angsten kan 

tage over og styre mennesker, så de 
tror, at angsten er selve livet og at det 
derfor ikke er værd at leve. 

 

Dermed står angsten i kontrast til den 
livsbevarende frygt. Det er fornuftigt 
og naturligt at frygte et hav af forskel-
lige ting. Frygten har sikret menne-
skehedens overlevelse. Og frygten 
slår til, når der viser sig et farligt rov-
dyr foran os, når vi er på toppen af en 
klippe, eller når himlen falder ned i 
nakken på os i form af to røde mira-
beller. 

 

Og nu vi er ved mirabellerne: Er det 
mon ikke himlen, der rendt faktisk fal-
der ned til os? ”Alle gode gaver de 
kommer ovenned. Så tak da Gud, ja 
pris dog Gud for al hans kærlighed!” 

 

Går du og tumler med eksistentielle 
spørgsmål eller angst og har du brug 
for nogen at tale med, kan du altid 
kontakte din præst. Præster kan ikke 
diagnosticere, behandle eller helbre-
de, men jeg lytter, hvis du har noget, 
du vil tale om. Jeg har tavshedspligt. 

 

Eva Lykke Jensen 

Mobil: 24 97 91 43 

Mail: elje@km.dk  



I Gestelev Kirke kan man gå på 

skattejagt i kirkerummet og se, 

om man kan finde alle billederne 

og det hemmelige kodeord. 

På Herringe Kirkegård er 

der en masse får, der er 

blevet væk. Hjælp med at 

finde alle fårene. 

Søndag d. 31. oktober fra kl. 14 holder vi Halloween i Gestelev 

Kirke og Forsamlingshus. Vi 

skal skære græskarlygter, hol-

de gudstjeneste og spise græs-

karsuppe. 

Af hensyn til indkøb af græskar, 

vil vi gerne bede om tilmelding 

af børn til elje@km.dk senest 

22/10. 

Husk at der er minikonfirmand følgende lørdage: 

9/10 — 6/11 — 8/1 - alle dage 10-15 



Søndag d. 7. november kl. 16 er der fælles allehelgensgudstje-

neste for Herringe og Gestelev i Herringe Kirke, hvor vi mindes 

dem, vi har mistet. Der vil være musikindslag, lystænding, op-

læsning af navnene på årets døde, bøn og fællessalmer. 

Der er på dagen mulighed for at alle kan give besked om et 

navn på en, man ønsker at mindes, også selvom han eller hun 

er begravet fra andre kirker.  

Efter istandsættelsen af Herringe Kirke og opsætningen af 

det nye alterbillede holder vi en festgudstjeneste når det nye 

kirkeår begynder første søndag i advent 28/11 kl. 16. 

Der vil være musik og festligheder, og efter gudstjenesten er 

menighedsrådet vært ved lidt at drikke, mens man kan gå 

rundt i kirken og se nærmere på resultatet. 



Artikelserien ”Noget om ritualer” beskriver de ritualer, som vi har i kirken. Et ritu-
al betegner de centrale handlinger, der foregår i kirken og det er kendetegnet ved, 
at det foregår på samme måde hver gang. I Folkekirken er der en række ritualer, 
som er autoriseret ved kongelig resolution, dvs. at de formelt er vedtaget af re-
genten. Disse ritualer skal overholdes. 
De autoriserede ritualer, som vi i denne artikelserie vil sætte fokus på, er: Dåb, vi-
else og velsignelse, jordpåkastelse samt højmessen med nadver. Denne første ar-
tikel drejer sig om dåben. 
 
 

Kort beskrevet er dåben en rituel handling, der består i neddykning i vand. Ordet 
”dåb” er forbundet med ”at dyppe”. I Bibelen fortælles om Johannes Døberen, som 
døbte en masse mennesker i Jordanfloden. Det er også Johannes, der døber Je-
sus. Ved Jesu dåb (Matt. 3,13-17) identificerer Gud Jesus som sin ”elskede søn”. 
Det samme sker, når vi i dag døbes men derudover bliver vi i dåben indpodet på 
Kristus. Dvs. at vi som en gren bliver sat på et træ, der giver os næring. Som døb-
te får vi styrke gennem Jesus Kristus. 
 
Det var Jesus, der selv befalede, at hans disciple skulle gå ud og døbe: ”Mig er gi-
vet al magt i himlen og på jorden; gå derfor hen og gør alle folkeslag til mine di-
sciple, idet I døber dem i Faderens og Sønnens og Helligåndens navn” (Matt. 28,18-
19) På den tid var voksendåb det mest almindelige, men allerede fra år 450 blev 
barnedåb almindeligt, og i Danmark er det stadig den mest almindelige form for 
dåb. Det afspejles også i, at der ved dåben læses om, at Jesus siger: ”Lad de små 
børn komme til mig, det må I ikke hindre dem i, for Guds rige er deres. Sandelig 
siger jeg jer: Den, der ikke modtager Guds rige ligesom et lille barn, kommer slet 
ikke ind i det.” (Mark 10,13-16) 
 
Dåbsritualet udføres på samme måde hver gang, fordi det så sikres, at alle bliver 
døbt med samme dåb. De centrale dele af dåbsritualet er korstegnelse, trosbe-
kendelse og dåbshandling med vand og ord. Derudover kommer bønner, læsnin-
ger, faddertiltale og en eller flere dåbssalmer. 
Præsten tegner med hånden et kors foran ansigtet og et foran brystet på dåbs-
barnet (også hvis det er en voksen) som tegn på at de kommer til at tilhøre den 



KONTAKT 

Sognepræst  

Eva Lykke Jensen 

tlf.: 24 97 91 43 

mail: elje@km.dk  

Træffes dagligt. Mandag er fridag. 

Graver  

Jan-Erik Larsen 

tlf.: 25 31 75 61 

herringegestelevgraver@live.dk 

Gravermedhjælper 

Lilian Lykke Jensen 

Organist  

Peter Eget 

tlf.: 26 18 07 74 

Når I skal giftes, have jeres barn døbt eller tage afsked med en elsket person, pyntes kirken lidt ekstra, bl.a. 

sætter vores dygtige gravere pynt for enden af hver bænkerække. Normalt pyntes i neutrale farver efter 

årstiden. Hvis I har særlige ønsker til farvevalg, kan vores dygtige gravere hjælpe jer med det, og hvis I øn-

sker bestemte blomster eller pynt, har I mulighed for selv at stå for det. Send graverne en mail, så finder de 

en løsning. Adressen står i feltet herunder. 

@herringegestelevkirker 

@herringegestelev 

Vores hjemmeside: 

www.herringe-gestelev-sogne.dk 

Find os online: 

korsfæstede Kristus. Derpå spørger præsten om barnets navn. I tilfælde af voksen
– eller konfirmanddåb udelades spørgsmålet normalt. Derefter spørger præsten 
om dåbsbarnet forsager djævelen og om de tror på den treenige Gud. Her svarer 
den, der skal døbes, eller den, der bærer barnet, ”ja” til forsagelsen, til Gud som 
Far, Søn og Helligånd, og til at ville døbes på denne tro.  
Selve dåbshandlingen foregår ved, at præsten øser vand på hovedet af den, der 
skal døbes, og siger med fulde navns nævnelse: ”Jeg døber dig i Faderens og Søn-
nens og Helligåndens navn. Amen.” 
Dåben er et såkaldt sakramente, dvs. en frelseshandling, der består af ord og 
tegn. Tegnet er i dåben vandet, og ordene er Guds løfte. Når ord og tegn føres 
sammen som i dåbshandlingen, bliver tegnet til et sakramente. Et sakramente er 
begrundet i Jesu egne ord, og dermed kommer vi tilbage til Dåbsbefalingen, hvor 
Jesus siger, at dåben ikke er menneskeværk men at den kommer fra Gud. Dermed 
bliver det ”ja”, som vi siger ved dåben, spejlet og forstørret af Guds ”ja”, et ”ja”, der 
altid består selv hvis vi skulle finde på at sige ”nej”. 



*Se omtale i bladet  KK = Kirkekaffe 

SIJY = Simon Langeskov Jylov 

Næste kirkeblad udkommer omkr. 1/12.  

Redaktion: Marianne Jørgensen, Birgir Norddahl, 

Eva Lykke Jensen (ansv.) 

Hold øje med hjemmesiden, facebook og instagram for eventuelle ændringer og af-

lysninger. 

www.herringe-gestelev-sogne.dk 

Gestelev  9.00 v/SIJY 

Gudstjeneste 

Herringe  11.30      KK 

Gudstjeneste 

Gestelev  10.00  

Højmesse 

Herringe  10.00  

Højmesse 

Gestelev  14.00  

Gud og græskar* 

Herringe  16.00         

Allehelgensgudstjeneste* 

Herringe  19.00      

Festgudstjeneste* 

Herringe  10.00 v/SIJY     

Højmesse 

Gestelev  10.00  KK    

Højmesse  

Gestelev  10.00      

Højmesse 

UGE 42 

SKATTEJAGT FOR 

BØRN I KIRKERNE OG 

PÅ KIRKEGÅRDENE* 

 

VI SES I KIRKEN! 


